慈溪市金融发展服务中心

关于十八届人大三次会议第6号建议
协办意见的函

市科技局：
十八届人大三次会议第6号建议《关于加大科技型小微企业扶持力度的建议》收悉，现提出如下协办意见：
[bookmark: _GoBack]2023年10月召开的中央金融工作会议提出“五篇大文章”，其中“科技金融”作为首篇文章列入其中。2024年3月召开的宁波金融办系统工作会议提出“金融十大‘攻坚工程’”，其中“科创金融聚焦增效工程”作为十大工程之一进行重点强调。近年来，市金融发展服务中心积极引导金融机构加大科技信贷投放力度，创新专属融资产品，不断提升金融服务科技型企业质效。重点举措主要包括以下三方面：
一是强化政策引导激励。自2022年以来，市金融发展服务中心每年将知识产权质押融资业务纳入年度金融机构支持地方经济发展考核办法体系，专设“知识产权质押融资先进银行”奖项，鼓励银行机构加强知识产权质押贷，帮助科技型企业盘活自身无形资产。截至2023年末，我市银行机构知识产权质押融资业务规模为41.97亿元，惠及企业160家。
二是发挥政府性融资担保作用。慈溪市共有2家政府性融资担保公司，分别是农户担保和中小企业担保。近年来，每年安排500万元融资担保风险补偿资金，用于支持我市融资担保公司为自身信用等级不足的小微企业提供增信，不断扩大业务规模，同时引导融资担保公司降费让利，减轻企业负担。
三是不断创新金融产品服务。比如，浙商银行针对科创型企业的不同发展阶段提供全生命周期金融产品，包括适合初创期企业的“专精特新贷”“科创共担贷”等，适合成长成熟期企业的“供应链金融”“国际金融”等服务。慈溪农村商业银行与政府部门、担保、保险机构共同打造“知识产权体系建设平台”，企业依法拥有的发明专利权、实用新型专利权和商标专用权均可通过该平台申请最高额度3000万元、实行优惠利率的专项贷款。
市金融发展服务中心积极采纳李进代表的建议。下步，将主要从以下三方面发力，进一步加大金融支持科技型小微企业力度。
一是政策完善方面。2024年度金融机构支持地方经济发展考核办法中，市金融发展服务中心将会同市市场监管局优化调整“知识产权质押融资”考核评价方式，拟将各金融机构知识产权质押贷投放金额、惠及企业数量等重要指标纳入其中，从而激发金融机构积极性。
二是产品创新方面。市金融发展服务中心将积极引导银行机构加强与上级行对接，争取在信贷审批、产品创新权限等方面予以适当倾斜，加大对慈溪市科创企业和科技项目的金融供给。同时，鼓励保险公司优化科技保险服务，大力推广专利保险、“三首”保险等适合科技型企业发展的创新险种。
三是服务优化方面。计划开展科技型企业专场融资对接活动，通过银企面对面交流，现场宣介符合科技型小微企业特点的金融产品，促进金融供需精准匹配。
最后，请转达我们对李进代表关心支持我市金融工作的谢意。

慈溪市金融发展服务中心
2024年4月25日

联 系 人：应梦晶
联系电话：63837372
1